
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Международный образовательный 

комплекс «Гармония - школа №97» 

(школа Гармония) 

 «Калыккуспо дышетон огъет «Гармония – 

97-тӥ номеро школа» муниципал коньдэтэн 

возиськись огъядышетонъя ужъюрт 

 

  

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

01.02.2016                 №32 

Об утверждении положений школы 

 

 

 

В целях устойчивой работы школы, регламентации особенностей и специфики работы школы  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2016 положение «О режиме занятий обучающихся 1-11 

классов школы Гармония». 

 

 

Директор школы                                                                                                           А.Х. Чугалаев 

 

 

  



Приложение №1 

ПРИНЯТО  

Педагогическим советом 

Протокол от 12.01.2016 №1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора школы  

от 01.02.2016 №32 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о режиме занятий обучающихся 1 - 1 1  классов школы Гармония 

 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение регулирует режим организации образовательного процесса и 

регламентирует режим занятий обучающихся 1 - 1 1  классов школы Гармония (далее школа). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказом МОиН РФ от 

30.08.2013 г. №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»; Постановлением главного государственного санитарного 

врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (зарегистрирован в Минюсте России 03.03.2011); Уставом школы, учебным планом, 

календарным учебным графиком школы. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми обучающимися школы и их 

родителями (законными представителями) и работниками школы, обеспечивающими получение 

обучающимися общего образования. 

 

2. Режим образовательного процесса. 

2.1. Образовательный процесс в школе осуществляется на основе учебного плана, 

разрабатываемого школой самостоятельно в соответствии с образовательной программой, 

федеральными государственными образовательными стандартами, календарным учебным графиком 

и регламентируется расписанием учебных занятий, утвержденным приказом директора школы. 

Разработка учебного плана школы может осуществляться с использованием примерного учебного 

плана 

2.2. Календарный учебный график отражает сроки начала и окончания учебного года, даты 

начала и окончания каникул, продолжительность учебной недели, сменность занятий,  



продолжительность урока, время начала и окончания уроков, сроки проведения промежуточной 

аттестации. 

2.3. Учебный год в школе начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной 

день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий день. 

2.4. Продолжительность учебного года в первом классе составляет 33 недели, во 2 - 1 1  

классах - не менее 34 недель без учета государственной (итоговой) аттестации. 

2.5. Учебный год в школе составляют учебные 

периоды: в 1-9 классах - триместры; 

в 10-11 классах - полугодия. 

Количество триместров - 3; количество полугодий - 2. 

2.6. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней. Продолжительность каникул после окончания учебного года составляет не менее 

8 недель. Для учащихся первых классов устанавливаются в течение года дополнительные недельные 

каникулы. 

2.7. Обучение в школе организовано в две смены. 

2.8. Годовой календарный учебный график разрабатывается и утверждается Школой по 

согласованию с Учредителем. 

2.9. Режим занятий определяется на каждый учебный год приказом по Школе. 

2.10. Организация обучения в Школе ведется по шестидневной неделе, в первых классах по 

пятидневной неделе. 

2.11. Количество учебных часов определяется исходя из учебного плана, утвержденного 

Министерством образования и науки Российской Федерации. Количество часов, отведенное на 

преподавание отдельных дисциплин (циклов предметов) определяется в учебном плане Школы и не 

может быть меньше количества учебных часов, определенных учебным планом, утвержденным 

Министерством образования и науки Российской Федерации. 

2.12. Продолжительность уроков устанавливается не более 45 минут с дифференциацией в 

зависимости от ступени образования. В исключительных и аварийных случаях, таких как: 

значительное снижение температуры воздуха учебных помещений, отключение электрической 

энергии и т.п., возможно проведение уроков продолжительностью 30 минут, без изменения времени 

на перерывы. 

2.13. После каждого урока предусмотрен перерыв, продолжительностью не менее 10 минут. 

Расписание звонков на учебный год утверждается приказом директора школы 

2.14. Количество классов в Школе определяется в зависимости от санитарных норм и 

условий для осуществления образовательного процесса. 

2.15. Школа работает в режиме школы продленного дня. Группы продленного дня 

открываются по запросам родителей (законных представителей) и формируются из числа учащихся 



Школы. 

2.16. Наполняемость классов и групп продленного дня устанавливается в соответствии с 

действующими нормативными документами. 

2.17. При проведении занятий по иностранному языку в 2-11 классах, трудовому обучению 

(технологии) в 5-11 классах, физической культуре в 10-11 классах, информатике и ИКТ в 8 -11 

классах, физике и химии в 7-11 классах (во время практических работ), элективным курсам 

предпрофильной подготовки в 9 классах и профильного обучения в 10-11 классах классы делятся на 

две группы. 

При наличии необходимых средств, допускается деление класса на группы с меньшей 

наполняемостью учащихся. 

2.18. Оценка знаний учащихся 2 - 1 1  классов может осуществляться по следующим 

системам: безотметочной, зачетной или балльной. Применение той или иной оттеночной системы 

определяется педагогическим советом Школы. В случае применения балльной системы 

используются следующие отметки: 

- 1 (плохо), 

- 2 (неудовлетворительно), 

- 3 (удовлетворительно), 

- 4 (хорошо), 

- 5 (отлично). 

Устанавливается, что оценки 1 и 2 является отрицательными, характеризуют степень того, 

что учащийся не выполняет и не усваивает требований государственных стандартов; оценки 3, 4, 5 

являются положительными и характеризуют степень овладения требованиями государственного 

стандарта. 

2.19. В 5 - 11 классах учебный процесс организуется по кабинетной системе, в 1 - 4 классах 

- по классной системе. Под классной системой понимается организация учебного процесса копа 

учебные занятия данного класса проводятся, практически в одном учебном кабинете, кроме уроков 

физической культуры, по принципу: все уроки данного класса - в одном данном кабинете. Под 

кабинетной системой понимается организация учебного процесса, когда учебные занятия данного 

класса проводятся в разных учебных кабинетах по принципу: каждый урок данного класса - в 

специализированных кабинетах. 

2.20. Количество уроков данного класса в неделю, порядок их чередования, место 

проведения уроков определяется расписанием уроков. В случае отсутствия учителя, определенного 

расписанием уроков, составляется временное расписание уроков (осуществляется замена уроков). 

О предстоящей замене уроков учащиеся предупреждаются следующим образом: на школьном сайте, 

на стенде расписания уроков или учащиеся предупреждаются о предстоящей замене устно. 

2.21. Школа обеспечивает занятия на дому с учащимися на основании соответствующего 



медицинского заключения о состоянии здоровья. Количество учебных часов в неделю определяется 

образовательными программами Школы, составляется расписание, приказом определяется 

персональный состав учителей, ведется журнал проведенных уроков на дому. Родители (законные 

представители) обязаны создать условия для проведения занятий на дому. 

2.22. Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием, 

утверждаемым на каждый учебный период приказом директора школы.



 


	продолжительность урока, время начала и окончания уроков, сроки проведения промежуточной аттестации.

